A pus un deosebit interes în păstrarea materialelor și actelor de valoare, salvând la timp actele principale ale depozitului, care ar servi statului român la formularea pretențiunilor de despăgubire pentru materialele de război românești de pe teritoriul rus, risipite din cauza revoluției ruse și devastate de bandele bolșevice”¹⁰. Depozitele românești din Odessa fuseseră distruse în urma unui incendiu din ziua de 18/31 august 1918, provocat de explozia unor depozite rusești cu muniție.

Aceste aprecieri, în vreme de război, fiind binecunoscute acțiunile devastatoare ale bolșevicilor, au fost cu atât mai importante, atrăgând după ele două propuneri din partea locotenent-colonelului Nicolae Soare, șeful Serviciului materialelor de război din Rusia.